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ANALYSE COMMENTEE

Ce qu'il faut retenir du déroulé de la saison sur Haute Maurienne Vanoise:

La saison d'été sur la destination de Haute Maurienne Vanoise se solde par une
baisse de fréquentation touristique de -5,7% par rapport a I'an passé.

Ce retard peut s'expliquer en partie sur le début de saison par un démarrage
retardé en lien avec les mauvaises conditions météorologiques. De fait le mois de
juillet est en plus forte baisse que le mois d'aoit : soit -7% (-16 500) de nuitées sur le
mois de juillet et -4,7% (-12 600) de nuitées sur le mois d'aoCt.

Ce qu'il faut retenir par catégories d'hébergements

Sila baisse globale de la destination est de -5,7%, elle est de -7,4% sur les lits
chauds et de -6,5% sur les lits froids. Mais elle est de +8,9% sur les lits tiédes
(location de particuliers & particuliers). Cela montre que ce sont les lits tiedes qui
tirent la fréquentation vers le haut avec un taux de remplissage en hausse par
rapport a I'an dernier 14,9% en n-1 et 16,5% cet été.

L'ensemble des lits chauds est en baisse de nuitées sur cette saison estivale, sauf les
hétels qui réalisent de belles performances avec +32,8% de nuitées (soit + 6 343
nuitées) par rapport d la saison derniére. Ceci est principalement di &
I'augmentation du stock de lits (+ 338) par rapport a I'an passé.

Les secteurs qui sont les plus en souffrance sur cette saison d'été sont les clubs &
villages vacances et les campings. Le secteur des clubs & villages vacances perd
15 123 nuitées pour un taux de remplissage en baisse de -8 points par rapport & I'an
passé. Le secteur des campings perd 11 454 nuitées avec un taux de remplissage
en baisse de -7,4 points entre les deux saisons estivales.

Le secteur des agences immobiliéres progresse en remplissage mais en forte baisse
de stock ce qui se traduit également sur le nombre de nuitées -6,8% par rapport a
I'année derniére. Le nombre de nuitées propriétaires est en baisse de -26,1% et le
nombre de nuitées locatives est & la hausse de +14,3% .

Ce qu'il faut retenir sur les sites de Haute Maurienne Vanoise

Les sites de Val Cenis (Lanslebourg, Lanslevillard et Termignon) et Val Cenis
(Bramans et Solliéres-Sardiéres) sont en baisse de nuitées. Respectivement -4,1% et
-28,4% de nuitées par rapport & I'an passe.

Le seul site en hausse de fréquentation touristique est celui de Bonneval-Sur-Arc
Bessans avec un hausse de +3% de nuitées sur cette saison estivale.

Haute
Maurienne
vanoise

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

FAIBLESSES

FORCES

* Une création de lits sur les hétels qui montrent le
fort potentiel économique de la station.

* Une clientéle étrangére en hausse.
* Un secteur C2C qui crée d'avantage de nuitées.
* Le poids important de I'été.

* L'ensemble du secteur des lits chauds
semble souffrir.

OPPORTUNITES MENACES

* Une augmentation des lits sur le secteur des lits

*Un nombre de nuitées propriétaires en baisse o
roids.

au profit des nuitées locatives
* Les évenements organisés par la destination.

o 7T ] * La perte de nuitées malgré des lits chauds en
* Des créations de lits a venir

plus.

PRECONISATIONS

Voici les axes de travail & long terme a entreprendre pour améliorer la fréquentation estivale des
hébergements :

— De la visibilité et de la distribution. Cet axe de fravail est fondamental. Le multi canal, la
visibilité des hébergements sur différents canaux, est le principal axe de travail a optimiser sur
I'été.

— Une diversification des "niches" de clientéles (cyclo, motards...) @ mener sur des canaux de
visibiilité dédiés.

— Packager, packager, packager ... pour offrir une visibilité et rassurer sur le prix du séjour et
I'offre d'activités.

pl.
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STATION DE HAUTE MAURIENNE VANOIS
LES CHIFFRES CLES - VOLUMETRIE & EVOL|

Performances des lits

Capacité d'accueill Nuitées et evolutions Clientele étrangere
par segment

PART CLIENTELE

NOMBRE DE LITS NOMBRE DE NUITEF TAUX DE REMPLISSA ETRANGERE

EVO N/N-1 EVO N/N-1 EVO N/N-1 EVO N/N-1
E15 E16 (ennb lits)  (en %) 15 16 (en nb) (en %)

LITS CHAUDS RESIDENCES DE TOURISME 5769 5 856 87 1,5% 117874 116411  -1463 -1,2% 29,2% 28,4% -0,8 10,1% 10,5% 0,4
HOTELS 645 983 338 52,4% 19359 25702 6343 32,8% 42,9% 37,4% -5,5 29,9% 30,1% 0,2
CLUBS & V. VACANCES 2839 2 863 24 0,8% 104674 89552  -15123 -14,4% 52,7% 44,7% -8,0 1,4% 5,4% 4,0
CAMPINGS 1983 1921 -62 -3,1% 47235 35781 -11454 -24,2% 34,0% 26,6% 7,4 5,5% 7,9% 2,3
AGENCES IMMOBILIERES 1606 1350 -256 -15,9% 29098 27120 -1978 -6,8% 25,9% 28,7% 2,8 3,0% 3,6% 0,6
Total 12842 | Zeper 131 1,0% 318 241 WLEESLN -23 675 -7,4% 35,4% -3,0 7,2% 9,9% 2,7

LITS TIEDES (PARTICULIEREYES, C2C, LOUEURS P. 4 290 4212 -78 -1,8% 44 781 48 769 3989 8,9% 14,9% 1,6

LITS ENQUETES CHAUDS + TIEDES 17 132 17 185 53 0,3% 363022 | <HERCEERE -19 686 -5,4% 30,3% 28,5% -1,7

LITS FROIDS RESIDENCES SECONDAIRESL1 236 11 637 401 3,6% 144 078 | MEEEEGELEE -9 414 -6,5% 18,3% -1,8

LITS STATION TOTAL 28963 29 247 284 1,0% 507 100 [ “FgsRelolor -29 100 -5,7% 25,0% -1,7

DT LITS FERMES SUR L'ETE 595 425 -170 -28,6%
RAPPEL NUITEES HIVER 1 225 700 E15 E16
TOTAL HIVER + ETE 1703 700 TAUX DE REPONSE DES ETABLISSEMENTS E 95% 95%

POIDS DE L'ETE 28,1% p2.
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LES CHIFFRES CLES = PERFORMANCES VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

HAUTE MAURIENNE VANOIS

PART DE MARCHETE 2016 NUITEES AU LIT

40%

RESIDENCES DE HOTELS CLUBS & V. VACANCES AGENCES CAMPINGS TIEDES PARTICULIERS LITS FROIDS RESIDENCES DE HOTELS CLUBS & V. VACANCES AGENCES CAMPINGS TIEDES PARTICULIERS LTS FROIDS
TOURISME IMVIOBILIERES TOURISME IMMOBILIERES
mSURLESLITS  mSUR LES NUITEES mE15 mEl6

POIDS DE LA CLIENTELE ETRANGERE

30,1% Presque la moitié des lits (40%) sur Haute Maurienne Vanoise ne sont pas commercialisés et se classent dans
la catégorie des lits "froids". Au regard du rendement par lit, sur le secteur des lits froids, un lit est occupé 12
nuits sur I'ensemble de la saison d'été. Ce rendement par lit est équivalent & celui du secteur des lits de
particuliers a particuliers pour une offre de lits beaucoup moins important.

29,9%

Les résidences de tourisme sont le gros porteur de la destination avec 20% de la capacité d'accueil totale et
générent 24% des nuitées. Malgré un stock en |égere hausse sur cette saison d'été le nombre de nuitées est
en baisse de -1,2%. Le rendement par lit est quasiment stable sur cette saison.

Le secteur des clubs & village vacances est en souffrance sur cette saison d'été avec -14,4% de nuitées (soit -
15 123 nuitées en moins par rapport a n-1). Un taux de remplissage en baisse de -8 points et un rendement par
lit en baisse (37 nuitées par lit sur I'€té dernier contre 31 nuitées cette saison d'été). Par contre le stock de lits
reste quasiment équivalent & I'année derniére. A l'inverse de la fréquentation globale c'est le mois d'aoCt ¢
27.9%) qui tire la fréquentation & la baisse sur ce secteur, car le mois de juillet est en Iégére hausse (+0,4%).

10,5%

10,1% 9,9%

Le seul secteur qui progresse sur les lits chauds est le secteur des hétels avec + 32,8% de nuitées par rapport
a la saison derniére (soit 6 343 nuitées en plus). +22,5% de nuitées sur le mois de juillet et +43,7% de nuitées sur
le mois d'ao0t. Cette hausse est en lien avec la forte augmentation de stock (+338 lits) sur ce secteur.

Sur I'ensemble des lits de la destination, le secteur de la location de particulier & particulier est également en
mE15 mE16 hausse de fréquentation de +8,9% soit 3 989 nuitées en plus par rapport a I'été dernier.

RESIDENCES DE TOURISME HOTELS CLUBS & V. VACANCES ~ AGENCES IMMOBILIERES CAMPINGS ENS. LITS CHAUDS
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RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @ Maurienne

vanoise

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

FREQUENTATION GLOBALE

RECAP
E15 E16
NbLits 28943 29 247
Nuitées par lits 18 16
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES )
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % || COMMERCIALES 90%
(en %)
o 80%
$26-Fin Juin|  25/06-01/07 14% | 13% 29 000 26 600 -8,3%

$27 - Juill | 02/07-08/07 2% | 17% 44100 33900 -23,1% || FIN JUIN / JUILLET 70%
528 09/07-15/07 2% | 24% 49000 48 200 1,6% -7.0% 60%
529 16/07-22/07 28% | 27% 56 300 55 900 0,7% 50%
530 23/07-29/07 29% | 21% 58 400 55700 -4,6% 40%

$31-Aodt | 30/07-05/08 || 33% | 28% 67900 57 300 -15,6% 30% /’_ml’_./ NN
N
- N
532 20% -

06/08-12/08 34% | 34% 69 700 68 900 -1,1% AoUT PP -
Ld N \*
33 13/08-19/08 32% | 34% 64 900 69 500 7,1% -4,7% 10% N

$34 20/08-26/08 2% | 23% 43700 46 700 6,9% 0%
~ ~ ~ ~ ~ 9] <) %) 9] o))
g 3 3 g S g < S g <
— 0 wn o~ [<2) [Ta) (o] (<)) o~
35 27/08-02/09 12% 7% 24100 15 300 -36,5% e 2 iy Ry Ry = iy by > 2
3 N Q 3 L 3 L N 2 <
] g 3 S ] | 8 a Q N
TOTAL 250% | 23,3% 507 100 478 000 5,7%
S26-Fin | S27-Juill | S28 s29 $30 |S31-Aodt| S32 s33 s34 $35
Juin
== E15 —&—E16

p4.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @

LES MARCHES (NATIONALITES) DES LITS PROFESSIONNELS

NOMBRE DE NUITEES PAR NATIONALITE DES LITS PROFESSIONNELS - ETE 2016

S | A L =N FY -
N° sem. Date u . V u ~ 0 U W wr Autre R . R ' Autre | USA/ Part
FR DE UK NL BE LU CH IT ES DK | SCAN HU [ov4 PL RU PECO | CAN | AUTRES Part FR | étrangers
$26 - Fin Juin  25/06-01/07 11097 | 189 90 32 329 0 58 137 9 9 2 0 0 5 0 76 11 51 91,7% 8,3%
$27 - Juill | 02/07-08/07 15781 | 265 156 49 673 0 99 304 372 363 28 0 17 10 0 8 15 88 86,6% 13,4%
$28 09/07-15/07 25293 | 300 272 64 868 0 128 476 522 509 40 0 31 12 0 10 20 121 88,2% 11,8%
$29 16/07-22/07 29785 | 342 363 153 1396 32 207 547 0 0 5 0 0 19 0 14 19 124 90,2% 9,8%
S30 23/07-29/07 26927 | 332 377 226 1731 16 159 572 42 20 5 0 0 11 0 11 14 88 88,2% 11,8%
$31 - AoOt | 30/07-05/08 28430 | 237 342 235 1580 26 155 573 74 28 0 0 0 0 0 19 19 63 89,5% 10,5%
$32 06/08-12/08 36506 | 306 444 227 1010 46 117 624 148 0 0 0 0 50 0 21 27 73 92,2% 7.8%
$33 13/08-19/08 37673 | 420 663 186 1064 53 125 863 74 18 0 0 0 0 0 24 25 86 91,3% 8,7%
S34 20/08-26/08 26454 | 276 333 162 732 53 134 749 35 27 0 0 0 0 0 14 19 52 91.1% 8,9%
S35 27/08-02/09 5675 80 91 12 234 12 8 110 0 0 0 0 0 0 0 0 3 6 91.1% 8,9%
Total 243621 2747 | 3131 | 1345 | 9617 | 237 1190 | 4953 | 1277 | 974 79 0 48 107 0 198 172 751 90,1% 9.9%
Evolution nuitées N vs N-1 -103% | 37.4% | -1.1% | 123% | 41,8% | 244,1% | 43,5% | 131% | 79.7% | 939.9% | -64,2% |-100,0% 422,0% -65,9% | 31,3% 2,5%
PART DE MARCHE PAR NATIONALITE
> | A Za 2 g ey
u . > u ~ 0 u ; Avtre | g Autre | USA/ TOTAL
FR DE UK NL BE Lu CH IT ES DK | SCAN HU 54 PECO | CAN | AUTRES
ETE 2016 901% | 1.0% | 12% | 05% | 3.6% | 01% | 04% | 1.8% | 05% | 04% | 00% | 00% | 00% | 00% | 00% | 01% | 01% 0.3% 100,0%
ETE 2015 928% | 07% | 1,1% | 04% | 23% | 00% | 03% | 1,5% | 02% | 00% | 01% | 0,1% | 00% | 00% | 00% | 02% | 00% 0.3% 100,0%
EVO en pts 2,7 0.3 0.1 0.1 1.2 0.1 0.2 0.3 0.2 0.3 0.0 0,1 0,0 0.0 0,0 0,1 0.0 0.0

Sur cette saison d'été, la part de la clientele étrangere est en hausse par rapport a I'an passé en passant de 7,2% de part de marché en 2015 & 9,9% de part de marché cette année soi
26 826 nuitées étrangeres.

Les principaux marchés sont les belges avec 3,6% de part de marché sur I'été (contre 7,1% sur la saison d'hiver). Puis les Italiens avec 1,8% de part de marché sur I'été (contre 0,4% sur la
saison d'hiver). Les britaniques avec 1,2% de part de marché sur I'été (contre 1,7% sur la saison d'hiver). Et les allemands avec 1% de part de marché sur la saison d'été (contre 1,5% sur la

saison d'hiver).
La répartition de la clientéle étrangere est "lissée" sur I'ensemble de la saison. Mais c'est le mois de juillet qui enregistre le plus fort nombre de nuitées générées par la clientele étrangeére.

Le gain de clientéle étrangére cette saison est principalement lié aux clubs & villages vacances et aux campings qui voient leur poids de clientele étrangere augmenter. Le secteur
hotelier est le secteur avec le plus fort poids de clientele étrangeére (30,1%).

p5.

G2A CONSULTING



OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
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VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

ANALYSE A MOYEN TERME

EVOLUTIONS EN INDICE

ANALYSE SUR LES LITS STATION 120
2014 2015 2016
Nb lits 28 923 28 963 29 247
Evo en lits 40 284 110
Evoen % 0,1% 1,0%
En indi 100,0 100,1 L0 #-103.4 R
nroee 1000 ____cmmmmoT iy 4 1074
100 e — + I U";_ £ <o v ’
ANALYSE SUR LES LITS CHAUDS ‘~~~-,. 975
2014 2015 2016
Nb lits 12 668 12 842 12973 %
Evo en lits 174 131
Evoen % 1.4% 1.0%
En indice 100,0 101.,4 102,4
80
STATION
2014 2015 2016
Nb NUITEES 490 500 507 100 478 000 70
Evo en nuitées 16 600 -29 100
Evoen % 3,4% -5.7%
En indice 100,0 103,4 97.5 60
50
La destination bénéficie de nouvelle création de lits et
fait augmenter I'offre de lits chauds.
Néanmoins I'été 2016 aura été la saion ayant connue le 40 T . \
moins de nuitées touristiques depuis 3 saisons. 2014 2015 2016
L'ensemble des hebergements a éte a la peine cette LITS STATION LITS CHAUDS —=- NUITEES STATION

saison d'été.

p6.
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Maurienne

RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

vanoise

TAUX D'OCCUPATION PAR TYPE D'HEBERGEMENT VAL CEMIS 1 BESSANS | BONNEYAL SUR ARG

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE @ Haute

E15 E16 E15 E16 E15 E16 E15 E16 E15 E16 E15 E16
NB LOTS 262 374 1020 1037 330 282 811 818 566 563 2989 3074
NB LITS 645 983 5769 5856 1606 1350 2839 2863 1983 1921 12842 12973
. S
N° sem. date E15 E16 :ﬁ?g E15 E16 :ﬁﬁg E15 E16 :ﬁﬁg E15 E16 :ﬁ?ﬂ E15 E16 :ﬁ?g E15 E16 :ﬁ?g
$26 - Fin Juin | 25/06-01/07 35% 27% -7,9 16% 9% -6,9 25% 23% -1,7 18% 33% 14,6 37% 17% -19,4 23% 20% -3,0
$27 - Juill | 02/07-08/07 58% 47% -10,5 25% 17% -7,5 26% 26% -0,3 62% 43% -18,5 52% 27% -24,5 43% 30% -13,2
§$28 09/07-15/07 60% 53% -6,6 39% 34% -4,9 34% 38% 3,3 55% 62% 75 61% A% -19,8 49% 45% -3,6
§29 16/07-22/07 63% 54% -9,5 49% 48% -0,4 41% 48% 6,9 59% 63% 4,2 63% 44% -19,3 55% 52% -2,8
S30 23/07-29/07 60% 52% -8,3 48% 47% -1,0 43% 48% 4,8 56% 47% -8,9 75% 51% -24,1 56% 48% -7,6
$31 - AoOt | 30/07-05/08 66% 57% -9,6 68% 51% -16,6 46% 49% 2,2 64% 43% -20,7 81% 57% -23,8 67% 50% -16,5
$32 06/08-12/08 65% 63% -1,6 74% 75% 15 46% 54% 8,5 63% 51% -12,0 59% 54% -5,6 64% 61% -3,1
S33 13/08-19/08 70% 71% 0,8 73% 82% 9,0 50% 59% 9,5 61% 52% -8,8 44% 47% 2,9 61% 64% 2,3
S$34 20/08-26/08 43% 43% 0,1 1% 52% 11,3 38% 47% 9,0 53% 42% -10,9 22% 36% 14,0 40% 45% 4,5
S35 27/08-02/09 15% 18% 2,6 5% 9% 3,0 28% 24% -4,4 36% 9% -26,4 14% 9% -4,8 19% 1% -7,3
TOTAL 53,6% 48,5% 51 43,6% 42,4% -1,2 37.8% 41,6% 3,8 52,7% 44,7% -8,0 50,8% 38,4% -12,4 47,7% 42,7% -5,0

p7.
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ANNEXES
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE .
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @ "‘;‘::gii:e“"e
LITS CHAUDS UnL i | s | e 20n an
RECAP
LITS CHAUDS = Résidences de tourisme + Hétels + Villages Vacances + Campings + Agences immobiliéres E15 E16
Nb Lits 12 842 12973
Tx de réponse 94% 93%
Nuitées par lits 25 23
Part d'étrangers 7.2% 9.9%
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % COMMERCIALES 90%
(en %)
$26 - Fin Juin|  25/06-01/07 16% 15% 14 527 13477 -7.2% 80%
$27 - Juill 02/07-08/07 31% 22% 27 951 20144 -27,9% FIN JUIN / JUILLET 70%
$28 09/07-15/07 36% 34% 32 489 30 951 -4,7% -9.8% 60%
S$29 16/07-22/07 40% 40% 36 361 35 920 -1,2% 50%
$30 23/07-29/07 41% 36% 36 524 32916 -9,9% 40%
$31 - Aot 30/07-05/08 49% 38% 44 377 34 313 -22,7% 30% ,l’ l\
td
’
’
$32 06/08-12/08 49% 47% 43887 42798 -2,5% AOUT 20% '7/ \\
\
\,
S$33 13/08-19/08 47% 50% 42 078 45 037 7,0% -5,4% 10% %
S34 20/08-26/08 31% 35% 27714 31447 13,5% 0%
~ ~ ~ ~ ~ o [ce) o) o] [e2)
L L 3 L 3 L L L L L
$35 27/08-02/09 14% 8% 12332 7563 -38,7% s ] 4 N Q 3 o 2 N S
(] ~ ~ ~ ~ ~ o] o) o 0]
L < 3 4 L L 4 L L <
TOTAL 35.4% | 32,4% 318241 294 566 7,4% < S 3 ] Q ] 8 a c IS
$26 - Fin | $27 - Juill $28 $29 S30  |S31-Aolt  S32 $33 S34 S35
Juin
-@- E15 —o—El6

P9.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @

RESIDENCES DE TOURISME

VAL CENIS | BESSANS | BONMEVAL SUR ARC

RECAP
E15 E16
Nb Lits 5769 5856
Tx de réponse 99% 98%
Nuitées par lits 20 20
Part d'étrangers 10,1% 10,5%
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % COMMERCIALES 90%
(en %)
$26 - Fin Juin|  25/06-01/07 10% 6% 4238 2 445 -42,3% 80%
$27 - Juill 02/07-08/07 17% 12% 6732 4745 -29,5% FIN JUIN / JUILLET 70%
S28 09/07-15/07 26% 23% 10 642 9 401 -11,7% -10,4% 60%
S$29 16/07-22/07 32% 32% 13 109 13 227 0,9% 50%
S30 23/07-29/07 32% 31% 12 902 12 852 -0,4% 40%
$31 - Aot 30/07-05/08 45% 34% 18 295 14 083 -23,0% 30% ‘,4’
I’.’
S32 06/08-12/08 49% 50% 19812 20 642 4,2% AOUT 20% - 2
L4
—"
$33 13/08-19/08 48% 55% 19 546 22393 14,6% 5,0% 10% :}
S34 20/08-26/08 27% 35% 11058 14 282 29,2% 0%
~ ~ ~ ~ ~ ] 0 (o) ] D
< < < < < L N < L <
$35 27/08-02/09 4% 6% 1539 2342 52,2% 3 S 3 S Q S S 3 & S
©O ™~ ~ ™~ ~ ~ 0 0 0 0
L < < L < 2 L < L <
TOTAL 292% | 28,4% 117 874 116411 -1,2% ] S 3 3 Q & 8 4 ] N
S26 - Fin | S27 - Juill S28 S29 S30 S31 - Aot S32 S33 S34 S35
Juin
Nuitées locatives 107 665 103 499 -3,9%
Nuitées propriétaires 10 209 12913 26,5% - @~ E15 —o—E16
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE aute
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @ Maurienne
o Yanoise
HOTELS VAL chmts | 8ts5ans | BORHEVA Su Abe
RECAP
E15 E16
Nb Lits 645 983
Tx de réponse 69% 66%
Nuitées par lits 30 26
Part d'étrangers 29.9% 30.1%
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES )
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % || COMMERCIALES 90%
(en %)
$26 - Fin Juin|  25/06-01/07 29% | 21% 1299 1437 10,6% 80%
$27 - Juill | 02/07-08/07 6% | 36% 2078 2497 20,2% || FINJUIN/ JulLer | /0%
528 09/07-15/07 8% | 0% 2161 2802 29,6% 22,5% 60%

! - _‘.l--___.%
$29 16/07-22/07 51% | 40% 2299 277 20,5% 50% ,_____.,--- Sewnogos
10/ I' e — o
$30 23/07-29/07 48% | 40% 2156 2735 26,8% 40% 7 ¢ —
,I
30% ‘

$31- Ao0t | 30/07-05/08 53% 45% 2389 3087 29,2% l/ \
$32 06/08-12/08 52% | 49% 2336 3385 44,9% AOOT 20% \
$33 13/08-19/08 56% 56% 2544 3826 50,4% 43,7% 10%
$34 20/08-26/08 34% | 33% 1533 2277 48,5% 0%
~ ~ ~ ~ ~ ) ] %) [} D
g g g g g S g e g g
— (o) wn o [)) ["a) (o] (o)) o
35 27/08-02/09 12% | 13% 564 886 57,1% e 2 o Ry Ry = iy by > 2
2 2 2 2 2 Q 2 L Q 2
Y g 3 S Q ] S 9 < N
TOTAL 429% | 37.4% 19 359 25 702 32,8%
$26-Fin | $27-Juill | S28 529 S30  |S31-Aodt| $32 33 $34 s35
Juin
-@- E15 —&—E16
pll.
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Haute
Maurienne
vanoise

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @

CLUBS & V. VACANCES

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

RECAP
E15 E16
Nb Lits 2839 2863
Tx de réponse 100% 97%
Nuitées par lits 37 31
Part d'étrangers 1,4% 5,4%
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES }
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % | COMMERCIALES 90%
(en %)
$26 - Fin Juin|  25/06-01/07 18% | 33% 3570 6530 82,9% 80%
$27 - Juill | 02/07-08/07 62% | 43% 12 285 8683 -29,3% || FIN JUIN / JUILLET 70%
N
0% S e et ittt &
$28 09/07-15/07 55% | 62% 10911 12 509 14,7% 0,4% PR ComRS s <
’ \.—’ - \\‘
[

0, /‘\ N
$29 16/07-22/07 9% | 63% 11725 12672 8,1% 50% ] XN
I' \\\
530 23/07-29/07 || 56% | 47% 11195 9 505 -15,1% 40% / \ N
1
[

$31- Ao0t | 30/07-05/08 64% | 43% 12 657 8617 -31,9% 30% ,,’
'I
$32 06/08-12/08 63% | 51% 12 481 10 184 -18,4% AOOT 20% i \
$33 13/08-19/08 61% | 52% 12 183 10515 -13,7% -27,9% 10% *
$34 20/08-26/08 53% 42% 10 530 8435 -19,9% 0%
~ ~ ~ ~ ~ <) 0 %) 0 D
g S S g g S g e g g
— o0 un o [)) ["a) (o] (o)) o
$35 27/08-02/09 36% 9% 7138 1901 -73,4% 2 2 2 Q o = iy 3 > °
2 2 Q 2 2 Q 2 L Q 2
Q S 3 3 Q 2 3 3 Q N
TOTAL 52,7% | 44,7% 104 674 89 552 -14,4%
S26-Fin | S27-Juill | s28 529 S30  |S31-Aodt| 532 33 $34 $35
Juin
-@=- E15 ——E16
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Haute
Maurienne
Vanoise

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @

CAMPINGS

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

RECAP
E15 E16
Nb Lifs 1983 1921
Tx de réponse 73% 79%
Nuitées par lits 24 19
Part d'étrangers 5,5% 7.9%
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES )
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % | COMMERCIALES 90%
(en %)
o 80%
$26-Fin Juin|  25/06-01/07 25% | 12% 3404 1550 -54,5%
$27 - Juill | 02/07-08/07 35% | 19% 4830 2527 47,7% || FINJUIN 7 JuiLer | 70%
528 09/07-15/07 4% | 28% 5648 3793 -32,8% -37,5% 60%
= N,
529 16/07-22/07 || 43% | 31% 5913 4127 -30,2% 50% e N
P \
0, .-—-"r’ _ \\
$30 23/07-29/07 50% | 35% 6916 4710 -31,9% 40% Pt e
r’
o "’ \\
$31- Aolt | 30/07-05/08 55% | 40% 7 591 5358 -29,4% 30% pg R
.’ \\\
$32 06/08-12/08 40% 37% 5528 5033 -9,0% AOOT 20% N
| S
$33 13/08-19/08 30% | 33% 4107 4434 8,0% 7% 10% A<
$34 20/08-26/08 14% 25% 2002 3382 69,0% 0%
~ ~ ~ ~ ~ 0 0 0 0 o)
S s S S S s g g g S
— o0 un o [)) ["a) (o] (o)) o
35 27/08-02/09 9% 6% 1296 866 -33,2% e 2 iy Ry Ry = iy by > 2
2 2 Q 2 2 Q 2 L Q 2
wn o (o)) (o) [22] o o) [22) o ~
TOTAL 340% | 26,6% 47 235 35781 -24,2% ~ °c ° - o ” °c - ~ o
S26-Fin | S27-Juill | s28 529 S30  |S31-Aodt| 532 s33 s34 s35
Juin
-@=- E15 ——E16
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Haute
Maurienne
Vanoise

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @

AGENCES IMMOBILIERES

VAL CENIS | BESSANS | BONMEVAL SUR ARC

RECAP
E15 E16
Nb Lits 1606 1350
Tx de réponse 100% 100%
Nuitées par lits 18 20
Part d'étrangers 3.0% 3.6%
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % | COMMERCIALES 90%
(en %)
$26-Fin Juin|  25/06-01/07 18% | 16% 2016 1515 24,8% 80%
$27 - Juill | 02/07-08/07 18% 18% 2027 1692 -16,5% || FIN JUIN / JUILLET 70%
$28 09/07-15/07 28% 26% 3127 2446 -21,8% -14,1% 60%
529 16/07-22/07 29% 33% 3314 3123 -5,8% 50%
$30 23/07-29/07 30% 33% 3356 3114 -7.2% 40%

T e ——---m

$31-Aodt | 30/07-05/08 || 31% | 34% 3445 3169 -8,0% 30% Limeee e llm— <z
/ ~ \
2, “
$32 06/08-12/08 33% 38% 3729 3553 -4,7% AOUT 20% ~

. . /A\\\

S33 13/08-19/08 33% A% 3698 3870 4,7% -0,2% 10%

S34 20/08-26/08 23% 32% 2592 3070 18,5% 0%
~ ~ ~ ~ ~ [2s] 0 2] [2e] D
< < L < < L < L L L
- =) wn o () ["a) o [)) [(o) o~
S35 27/08-02/09 16% 17% 1795 1568 -12,7% =} Q i N N [S] in bl I =}
[(=] ~ ~ ~ ~ ~ o) o] [2s] e}
L < < L < Q L < Q <
wn o (o) () [22] O (22} o ~
TOTAL 259% | 28,7% 29 098 27120 -6,8% N © © - N «” © - N N
S26 - Fin | S27 - Juill S28 S29 S30 S31 - Aot S32 S33 S34 S35

Juin
Nuitées locatives 13926 15914 14,3%
Nuitées propriétaires 15172 11 206 -26,1% -#=- E15 —o—E16
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Haute
Maurienne
Vanoise

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE @

LITS TIEDES (DE PARTICULIER A PARTICULIER)

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

RECAP
LITS TIEDES PARTICULIERS = Gites + Loueurs particuliers + C2C E15 E16
Nb Lits 4290 4212
Tx de réponse 100% 99%
Nuitées par lits 10 12
TAUX DE
REMPLISSAGE TAUX DE REMPLISSAGE
100%
EVO PERIODES }
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % || COMMERCIALES 90%
(en %)
o 80%
$26-Fin Juin|  25/06-01/07 12% 6% 3528 1775 -49,7%
$27 - Juill | 02/07-08/07 12% | 10% 3604 3017 -16,3% || FINJUIN / JulLLer | /0%
528 09/07-15/07 4% | 1% 4188 5043 20,4% -0,5% 60%
529 16/07-22/07 17% 18% 4997 5294 5,9% 50%
530 23/07-29/07 18% | 22% 5344 6432 20,4% 40%
$31- Ao0t | 30/07-05/08 20% | 23% 6000 6832 13,9% 30% /’_’/\‘\
532 06/08-12/08 20% | 27% 6112 7821 28,0% AOUT 20% T gocsee e smmik iy
. - \‘-\‘

$33 13/08-19/08 20% | 23% 5880 6689 13,7% 17.7% 10% ~\.
$34 20/08-26/08 13% 15% 3756 4504 19,9% 0%

~ ~ ~ ~ ~ 0 0 0 0 o)

g S S g S S 8 S g g

— o0 wn o [)) ["a) (o] (o)) o

35 27/08-02/09 5% 5% 1372 1361 -0,7% e 2 iy Ry Ry = iy by > 2

2 2 Q 2 2 Q 2 L Q 2

wn o (o)) (o) [22] o o) [22) o ~

TOTAL 149% | 16,5% 44781 48769 8,9% ~ © ° - o “ e - ~ o

S26-Fin | S27-Juill | s28 529 S30  |S31-Aodt| 532 33 $34 $35

Juin

=@~ E15 —&o—E16

pl15.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE Maurienne

METHODOLOGIE Vanoise

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

- La cartographieles stocks de lits touristiques en station est impactante pour le modele économique.

- La nature et le stock de lits, couplés a someau de gestioret a sonniveau de programmation(par les intermédiaires, sa visibilité sur internet....), permettent de définir une typologie de lits.
- gestion "intégrée" = hotels, résidences de tourisme, villages vacances...
- gestion "diffuse” = agences immobilieres, centrales de réservations, places de marché de particuliers a particuliers...

LITS TIEDES LITS FROIDS
LITS MARCHANDS A LITS FROIDS "SANS
LITSTIEDES A
EXPOSITION EXPOSITION COMMERCIALE EXPOSITION
EXPOSITION MODEREE
MODEREE COMMERCIALE"
CENTRALE DE RESERVATION GITE DE FRANCE
RESIDENCE
CATEGORIE AGENCE IMMOBILIERE CLEVACANCES
RESIDENCE EN MULTIPROPRIETE OFFRES C2C SECONDAIRE
CAMPING LISTES DES LOUEURS

- L'analysede la fréquentation touristique de ces lits se faile maniére exhaustive
- pour les lits marchandspar une interrogation des opérateurs soit en direct, soit via les opérateurs nationaux, soit via des passerelles automatisées.
- pour les lits de location de particuliers a particulierpar une collecte automatisée de recherche en ligne.

G2A développe avec des partenaires technologiques des robots analytiques* (scroll) qui collectent et traitent sur uniopéé®de grand nombre de résultats issus des requétes destinées a
- Identifier la programmation de meublés sur les sites de locations de vacances de particulier a particulier,
-5SR2dzof2yySNI £ S&a 2FFNBa RSa aridsSa RS t20FGA2ya R Sumétie@ifée@eS(@omtiteSde litd), NIl A Odzft A SNBR £ LI NI A OdzA ASNAR b (
- Mesurer la performance de ces biens par une analyse des plannings sur les sites internet concernés.

- Cette analyse est une analyse hebdomadaire et les résultats sont livrés a la semaine et par grande période commerciale

- Cette collecte d'informations s'effectupar enquéte en ligngoour la majorité des acteurs ou pacces direct aux logiciels de certains gestionnajres accord avec eux

Le processus de I'enquéte

- Mise a jour des stocks (lits marchands par interrogation des professionnels / lits non marchands par inventaire internet),

- Enquéte du taux de remplissage (le taux de remplissage tient compte de I'occupation réelle de¥atpmbre de nuitées,

- Enquéte exhaustive aupres des professionnels,

- Analyse des plannings sur les principaux sites de locations de vacances (C2C): Association de loueurs de meublés, groupayHdimetel / Homelidays...), Médiavacances, Chalet Montagne... Pour les
meublés, le recueil des données est effectué a partir d'une analyse des plannings en ligne,

- Livrables par niveau d'exposition commerciale et par catégorie d'hébergement a la fois sur la saison et par période cortemercia

Définitions  Taux de remplissage (TR) : indique le niveau moyen de fréquentation Taux d'occupation (TO) : indique |le niveau moyen de freéqu
d’un hébergement en nui-Némeredesur une @&éHDNolebeaeatgnaestadu chambresjur une période
nuitées maximum prenant en compte I'occupation réelle des lots. donnée
nombre de nuitées réalisées nombrede lots occupés
TR (en %) = TO (en %) =
Nombre de nuitées maximum au total Nombrede lots disponibles au total
plé6.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

LISTE DES REPONDANTS

Haute
Maurienne
Vanoise

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

AGENCES IMMOBILIERES

AGENCE DESTINATION HAUTE MAURIENNE

AGENCE MONTAGNE IMMOBILIER - LANSLEVILLARD
AGENCE MONTAGNE IMMOBILIER - BONNEVAL-SUR-ARC
AGENCE MONTAGNE IMMOBILIER - BESSANS

AGENCE LE VILLAGE

HOTELS

LA CLE DES CHAMPS
LA TURRA

LA VIEILLE POSTE
L'ALPAZUR

LES ROCHES BLANCHES
LE MOULIN DE MARIE
LE RELAIS DES 2 COLS
L'ETOILE DES NEIGES
L'OUTA

LES GLACIERS

A LA PASTOURELLE

LA VANOISE

LE GLACIER DES EVETTES
MALAMOT

LE RELAIS DU COL
GRAN SCALA

LES MARMOTTES

LE GRAND FOND

SAINT CHARLES

CAMPINGS

LE VAL D'AMBIN

CARAVANEIGE DE LANSLEVILLARD
LA GRANGE DU TRAVEROLE
L'ILLAZ

LES MELEZES / FENNAZ
CHENANTIER

LES BALMASSES

LE LAISSER ALLER

REPONDANT

NON
REPONDANT

TYPE RECUEIL

X X X X X

X X X X

X X X X

X X X X X X X

Passerelle
Passerelle
Passerelle
Passerelle
Passerelle

Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Siege

Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur

RESIDENCES DE TOURISME

LES ALPAGES DE VAL CENIS
RESIDENCE LES MELEZES

MONT ISERAN

RESIDENCE LES ETERLOUS
CRITERIUM

ESSART/ BONHEUR DES PISTES

LE PETIT MONT CENIS

LES CHALETS LE FLAMBEAU

CLOS DE LA VANOISE | &I

LES BALCONS DE LA VANOISE

LES BALCONS DE VAL CENIS LE HAUT
LES BALCONS DE VAL CENIS VILLAGE
LES TERRASSES DE TERMIGNON

LES VALMONTS DE VAL CENIS

CENTRES DE VACANCES

AUBERGE DE JEUNESSE

CENTRE EDELWEISS

CENTRE INTERNATIONAL DE SEJOUR
VVF VILLAGES

AU PAYS DES LOUPS

CENTRE ANJOU VANOISE

LES LAGOPEDES

NEIGE ET SOLEIL

LA BESSANNAISE

MAISON FAMILIALE DU VAL D'ARC
ARBA NEIGE

HOTEL CLUB VACANCIEL

UNCMT LES EDELWEISS/ LES GENTIANES
CENTRE O.U DU LOIRET

GITE

LE PETIT BONHEUR

REPONDANT

NON

REPONDANT TYPE RECUEIL

X X X X X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X X

Hébergeur
X Hébergeur
Hébergeur
X Hébergeur
Passerelle
Passerelle
Passerelle
Passerelle
Passerelle
Siege
Siege
Siege
Siege
Siege

>

Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
X Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Hébergeur
Siege
Siege
Siege

X Hébergeur

pl7.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute

RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE v::;:::“e
LITS CHAUDS / BONNEVA SUR-ARC BESSANS VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC
RECAP
. . . . . . EVOEN
LITS CHAUDS = Résidences de tourisme + Hotels + Clubs & Villages Vacances + Campings + Agences immobilieres E15 E16 VOLUME EVOEN 7%
Nb Lits 1751 1660 -21 -5,2%
Tx de réponse 94% 78%
Nuitées par lits 22 24
TAUX DE
REMPLISSAGE NUIEES
EVO PERIODES ) TAUX DE REMPLISSAGE
N° sem. date E15 | E16 E15 E16 Evoen% || COMMERCIALES | 100%
(en %)
90%
$26 - Fin Juin| 25/06-01/07 22% 25% 2677 23892 8,0%
80%
$27 - Juill 02/07-08/07 27% 27% 3258 3095 -5,0% FIN JUIN / JUILLET
70%
$28 09/07-15/07 34% 35% 4223 4121 -2,4% 1,3%
60%
§29 16/07-22/07 37% 38% 4483 4454 -0,6%
50%
$30 23/07-29/07 36% MN% 4387 4714 7,4%
40%
$31 - Aolt | 30/07-05/08 40% 36% 4877 4206 -13,7% 30%
$32 06/08-12/08 38% 45% 4689 5208 11,1% AOUT 20%
$33 13/08-19/08 38% 47% 4612 5516 19,6% 4,7% 10%
$34 20/08-26/08 29% 32% 3494 3750 7,3% 0%
~ ~ ~ ~ ~ 0 0 0 0 o)
L L b 2 L < < £ < L
$35 27/08-02/09 14% | 14% 1685 1581 -6,2% S (S < § S 3 S 2 & 8
o] ~ ~ ~ ~ ~ 0 [} Q Q
< 2 2 2 2 g < L L N
n N (o2} Lo} o0 %) o o ~
TOTAL 31.3% | 34,0% 38 383 39 537 3,0% o i i - o~ ™ e - N N
S26 - Fin | S27 - Juill S28 S29 S30 $31- Aolt S32 S33 S34 S35
Juin

-®-E15

m
=
@
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute

RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE ‘":::;ii::“e
LITS CHAUDS / VAL CENIS (TERMIGNON LANSLEBOURG LANSLEVILLARD) ot teme | amesans | mommEvAL s0m Ane
RECAP
EVO EN
LITS CHAUDS = Résidences de tourisme + Hotels + Clubs & Villages Vacances + Campings + Agences immobiliéres E15 E16 VOLUME  EVOENZ
Nb Lits 9 405 9 689 284 3,0%
Tx de réponse 96% 98%
Nuitées par lits 24 22

TAUX DE
REMPLISSAGE NUITEES

EVO PERIODES
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % COMMERCIALES
dei) TAUX DE REMPLISSAGE

$26 - Fin Juin 25/06-01/07 15% 14% 9 698 9 595 -1,1% 100%
. 90%

$27 - Juill 02/07-08/07 28% 20% 18 242 13 900 -23,8% FIN JUIN / JUILLET
80%

528 09/07-15/07 31% 31% 20 623 21 346 3,5% -3,4%

70%

$29 16/07-22/07 37% 38% 24 343 26 072 7.1%
60%

S30 23/07-29/07 38% 34% 24718 23 364 -5,5%

0,
$31 - Aot 30/07-05/08 49% 37% 32445 25195 -22,3% 40% o \\\\
- \
N\
$32 0 >

06/08-12/08 49% | 41% 32529 31976 -1,7% AOOT 30% :7 "\
rd
’
20% e 8
$33 13/08-19/08 || 49% | 51% 32373 34611 6.9% -4,6% 2 \x.
10% N
s34 20/08-26/08 3% | 36% 20 437 24531 20,0%
0%
s 5 5 5 5 2 2 2 3 8
$35 27/08-02/09 14% | 1% 9 421 5024 -46,7% S g g 3 g g 3 g g g
o o — o~ o o - - o~ o
8 5 5 5 5 5 g g 8 g
TOTAL 342% | 318% || 204827 215614 -4,1% < g g g g g g g g g
o o o — o~ o o — (o] o~
S26 - Fin | S27 - Juill 528 S29 S30 S31 - Aolit S$32 S33 S34 S35
Juin

1
[}
m
=
wn
m
[eN
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - ETE 2016 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

Haute
Maurienne
vanoise

LITS CHAUDS / VAL CENIS (BRAMANS SOLLIERES SARDIERES)

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

RECAP
) ‘ . EVO EN
LITS CHAUDS = Hétels + Clubs & Villages Vacances + Campings E15 E16 VOLUME EVO EN %
Nb Lits 1686 1624 -62 -3.7%
Tx de réponse 81% 80%
Nuitées par lits 33 24

TAUX DE
REMPLISSAGE

NUITEES

EVO PERIODES
N° sem. date E15 E16 E15 E16 Evoen % COMMERCIALES
(en %)
$26 - Fin Juin 25/06-01/07 18% 9% 2153 990 -54,0%
$27 - Juill 02/07-08/07 55% 28% 6452 3149 -51,2% FIN JUIN / JUILLET
$28 09/07-15/07 65% 48% 7 644 5485 -28,3% -36,4%
$29 16/07-22/07 64% 47% 7 536 5394 -28,4%
S30 23/07-29/07 63% 43% 7418 4839 -34,8%
$31 - Aot 30/07-05/08 60% 43% 7 056 4913 -30,4%
$32 06/08-12/08 57% 49% 6670 5613 -15,8% AOUT
$33 13/08-19/08 43% 43% 5093 4910 -3,6% -17.9%
S34 20/08-26/08 32% 28% 3783 3166 -16,3%
S35 27/08-02/09 10% 8% 1225 957 -21,8%
TOTAL 46,6% | 34,7% 55030 39415 -28,4%
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